
REGIONE PIEMONTE BU17 28/04/2011 
 
Consorzio di valorizzazione culturale La Venaria Reale - Venaria Reale (Torino) 
Allestimento della mostra temporanea dal titolo “Moda in Italia. 150 anni di eleganza” presso 
il Complesso della Venaria Reale. 
 

 
BANDO DI GARA A PROCEDURA RISTRETTA ACCELERATA 

C.I.G. 20095805DF 
 
SEZIONE  I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
I.1) Denominazione e indirizzo Ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice 
 
Denominazione 
CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE 
CULTURALE “LA VENARIA REALE 

Servizio responsabile 
Area Fruizione e Valorizzazione 

Indirizzo Piazza della Repubblica 4 CAP 10078 
Località/Città 
Venaria Reale (TO) 

Stato 
Italia 

Telefono 
011.4992324 – 011.4325097 

Telefax 
011.4322763 

Posta elettronica (e-mail) 
lavenariareale.gare@gmail.com 

Indirizzo Internet (URL) 
http://www.lavenaria.it/ 

 
I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: 
Come al punto I.1) 
I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: 
I documenti di gara verranno trasmessi ai soggetti invitati a presentare offerta entro il termine di cui  
al paragrafo successivo IV.3.4.  
I.4) Indirizzo al quale inviare le domande di partecipazione 
CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE “LA VENARIA REALE – Ufficio Gare, 
Piazza della Repubblica 4 – 10078 Venaria Reale (TO) 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE  
II.1.1)  Tipo di appalto di lavori 
II.1.2)  Tipo di appalto di forniture 
II.1.3)  Tipo di appalto di servizi   
Categoria del servizio:  26 Servizi ricreativi, culturali e sportivi 
II.1.4) Si tratta di un accordo quadro?  NO       
II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  
Allestimento della mostra temporanea dal titolo “Moda in Italia. 150 anni di eleganza” presso il 
Complesso della Venaria Reale. 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) Oggetto Principale  39154000-6 
II.1.7) Luogo di esecuzione: Reggia di Venaria Reale 
II.1.8) Divisione in lotti: Lotto Unico 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO   
Importo complessivo posto a base di gara è di €. 310.500,00 al netto dell’IVA, di cui oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €. 3.615,00 al netto dell’IVA. 



II.2.1) OPZIONI: 
NO 
II.3)  DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  
Il termine di esecuzione e di gg. 39, con inizio dal 03.06.2011. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
All'atto della presentazione dell'offerta dovrà essere costituita, ai sensi del’art. 75 del D.Lgs 
163/2006, una cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo massimo ammesso, di cui al punto 
II.2). Tale cauzione può essere ridotta del 50% per gli operatori economici in possesso della 
certificazione, rilasciata da organismi accreditati,  del sistema di qualità  conforme alle norme 
europee della serie UNI EN ISO 9000. L’aggiudicatario dovrà versare la cauzione definitiva ai 
sensi del disposto di cui all’art. 113 del D.lgs. 163/2006.   
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 
Stanziamenti ordinari di bilancio. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o 
diprestatori di servizi aggiudicatario dell’appalto  
E’ ammessa la partecipazione di imprese raggruppate temporaneamente o raggruppande secondo 
quanto previsto all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. consorzi ex art. 34 e 36 D.Lgs. 163/2006, 
Geie 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore, nonché informazioni e 
formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che 
questi deve possedere: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: artt. 45, 46, 47 e 48 della 
Direttiva 2004/18/CE e artt. 34, 36, 39 commi 1, 2, 3 e art. 47 del D.Lgs. 163/2006. 
III.2.2) Situazione giuridica  
a) Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che versino nelle condizioni di cui all’art. 38 
comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m ter), m quater) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 
all’art. 32 quater c.p. (incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione), e che versino altresì 
in eventuali condizioni interdittive di cui all’art. 9 comma 2 e artt. 13 e 14 del D.Lgs. 231/01 non 
compatibili con la partecipazione agli appalti pubblici, compresi provvedimenti interdettivi di cui 
art. 36 bis comma 1 D.L 223/06; b) non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione ex art. 1 
comma 14 L. 266/02; c) non sussistenza di offerte imputabili ad un unico centro decisionale sulla 
base di univoci elementi (art. 34 comma 2 D.Lgs. 163/06 s.m.i.). 
In caso di Raggruppamenti di imprese, a pena di esclusione, i suddetti prerequisiti dovranno essere 
posseduti, oltre che dalla Società mandataria, anche da tutte le Società mandanti. 
III.2.3) Capacità economica e finanziaria 
A pena di non ammissione alla successiva fase della procedura, le Imprese, dovranno: 
b1) aver realizzato, negli ultimi tre esercizi (2007-2008 -2009), un fatturato globale non inferiore a  
€ 3.000.000,00 oltre iva; 
b2) aver realizzato, negli ultimi tre esercizi (2007-2008 –2009) un fatturato per allestimenti di 
mostre, musei o manifestazioni fieristiche riguardanti beni mobili culturali ai sensi dell’art. 10, 
d.lgs. n. 42/2004 e s.m.i., realizzati in beni immobili culturali, ai sensi della citata norma, non 
inferiore complessivamente a € 500.000,00 indicando l’elenco dei committenti (pubblici e privati), 
la data della prestazione e l’importo contrattuale; 



III.2.4) Capacità tecnica  
A pena di non ammissione alla successiva fase della procedura, le Imprese, dovranno: 
c1) aver realizzato, negli ultimi tre esercizi (2007-2008 –2009) un un allestimento di mostre, musei 
o manifestazioni fieristiche riguardanti beni mobili culturali ai sensi dell’art. 10, d.lgs. n. 42/2004 e 
s.m.i., realizzati in beni immobili culturali, ai sensi della citata norma, di importo contrattuale non 
inferiore complessivamente a  €  350.000,00; 
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? NO  
 
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
Gara d’appalto a procedura ristretta accelerata: ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
IV.1.2) Giustificazione della scelta della procedura accelerata: 
La procedura accelerata è richiesta dalla necessità di modificare il progetto elaborato sui due piani 
della Sala delle Arti in quanto ci sono dei ritardi rispetto al cronoprogramma iniziale, dovuti al 
restauro dei locali adibiti alla mostra. 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Offerta economicamente più vantaggiosa come da criteri enunciati nel disciplinare di gara e ribaditi 
nella lettera di invito. 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 
Vedi punto I.3 
IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle domande di partecipazione  
Data   04 maggio 2011   Ore 12.00 
Con le modalità indicate nel disciplinare di gara 
IV.3.4) Spedizione degli inviti a presentare offerte ai candidati prescelti  
Data prevista entro il  09 maggio 2011 
IV.3.5) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione 
Italiano    
IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte: sono indicate nel disciplinare di gara e saranno ribadite 
nella lettera di invito; 
IV.3.6.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: legali rappresentanti dei 
concorrenti, ovvero soggetti muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti.; 
IV.3.6.2) Data, ora  e luogo: la verifica della documentazione relativa alla fase di prequalifica sarà 
svolta in  seduta pubblica il giorno 05 maggio 2011, ore 10.00, presso ufficio gare del Consorzio di 
Valorizzazione Culturale la Venaria Reale – Piazza della Repubblica 4 – 10078 Venaria Reale; 
Le successive fasi saranno indicate alle imprese risultate idonee nella lettera di invito; 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO? 
NO 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Le domande di partecipazione dovranno essere redatte in carta semplice ed in lingua italiana, 
sottoscritte e presentate dal legale rappresentante delle Società interessate, autenticate nelle forme 
previste dall’art. 38 comma 3 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000. 
Le domande di partecipazione e le dichiarazioni allegate devono essere inserite, pena l’esclusione, 
in un plico d’invio debitamente chiuso e sigillato su tutti i lembi con ceralacca e/o strisce adesive o 



incollate, o con equivalenti strumenti idonei a garantirne la sicurezza contro eventuali 
manomissioni,  nonché controfirmato e/o timbrato sui lembi di chiusura (quelli non pre-incollati dal 
produttore del plico).  
Il plico deve recare all’esterno, oltre all’intestazione e all’indirizzo del mittente, la seguente dicitura 
"Qualificazione per la gara a procedura ristretta accelerata relativa all’allestimento della mostra 
temporanea dal titolo “Moda in Italia. 150 anni di eleganza” presso il Complesso della Venaria 
Reale" e deve pervenire: 
a) a mezzo di servizio postale autorizzato, entro il termine perentorio di cui al punto IV.3.3) e 
all’indirizzo di cui al punto I.1) del presente bando;  
b)  consegnato a mano,  entro il suddetto termine perentorio, allo stesso indirizzo di cui alla lettera 
a), tutti i giorni non festivi, escluso il sabato, negli orari di apertura degli uffici al pubblico; (dalle 
ore 9,00 alle ore 12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 16,30). Sul plico si provvederà ad apporre la data e 
l’ora della consegna con firma del funzionario; 
c) in caso di consegna con metodo diverso dal servizio postale farà fede la data e l’ora apposte sul 
plico all’atto della consegna; 
d) il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente; la Stazione 
appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito del plico. 
 
Il termine di consegna indicato nel presente bando è perentorio e non saranno prese in 
considerazione richieste di partecipazione comunque pervenute successivamente, anche se il ritardo 
fosse imputabile al servizio postale. 
Il presente bando, il disciplinare di gara ed il capitolato con i relativi allegati sono scaricabili dal 
seguente sito Internet: http://www.lavenaria.it/venaria_reale/ita/amministrazione/bandi.shtml.   
Ulteriori informazioni potranno essere richieste esclusivamente all'indirizzo e-mail 
lavenariareale.gare@gmail.com oppure a mezzo fax al n. 011.4322763 entro le ore 12,00 del giorno 
29.04.2011. 
I chiarimenti pervenuti saranno portati a conoscenza di tutti i concorrenti entro le ore 12,00 del 
02.05.2011 
Il Consorzio si riserva di pubblicare tutte le informazioni precedentemente dette sul profilo del 
committente (sito http://www.lavenaria.it/venaria_reale/ita/amministrazione/bandi.shtml) attraverso 
il quale si intendono rese note a tutti i concorrenti; è pertanto onere di ogni partecipante alla gara 
visionare il sito indicato, fino al termine ultimo di scadenza di presentazione delle offerte, al fine di 
acquisire piena conoscenza di tali indicazioni aggiuntive rispetto alla presente 
VI.4) Data di spedizione del presente bando a Ufficio delle pubblicazioni ufficiali delle Comunità 
Europee 15 aprile 2011 


